An 	arolina Freita Miran a
Vereadora

CIA;

A Secreta riapara oficiar e arquivar.

Sala das

do Cbmoro

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 57/2023

Excelentíssimo Senhor
DELEON MARTINS DE ALMEIDA
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a
presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que proceda a implantação do projeto
para incentivo A. leitura em todas as idades.

JUSTIFICATIVA

Indicação tem como finalidade incentivar e promover a leitura no município, uma
semana que terá atenção voltada para o incentivo à leitura, e deverá ser realizada pelas secretarias
municipais de Educação e Cultura. A data do evento seria na semana do dia 12 de outubro,
instituído como Dia Nacional da Leitura.

Além do incentivo à leitura e a produção literária no município, a intenção é realizar
feiras de livros (com venda e doações), concursos literários, cursos e oficinas nas escolas e envolver
outras manifestações culturais, como a música e a dança, nas praças da cidade.

Diante do exposto, contamos mais uma vez, com a atenção que lhe é peculiar, no
sentido de atender a nossa solicitação.

Iturama/MG, 15 de março de 2023.

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 341 -8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1